Dicamus igitur quomodo illud corpus non componitur ex materia & forma
sicut generabilia & corruptibilia componuntur: nulla enim potentia est in eo omni-
no: omne enim in quo est potentia non est potentia nisi ad duo contradictoria scilicet
cet potentia que est in substantia.

Traditurus Auerro. magis distinctam notitiam de substantia corporum celestium quaz in
superiori capi. fecerit primo determinat limitatq; quod supradictum fuit scilicet quauis cor-
pora celestia componantur ex materia & forma, non tamen eodem modo quo generabilia
& corruptibilia: hec enim est analogie siue proportionis conditio: vt que conueniunt: aliqua
etiam ex parte differant (d. d. nulla enim potentia est in eo omnino,) probat igitur qd̄ nō eo-
dem modo componantur: nam licet corpus celeste totum quiddam sit: non tamen ad talem
compositionem potentia vilo modo concurrat: dico autem omnino potentia non cōcurrat
que. s. faciat ad compositionem totius: nā omne id in quo talis potentia reperitur habet potē-
tia ad non esse sicut ad esse: vt aut̄ intelligeretis quā potētia a celestibus excluderet: seipsum ex-
posuit: cnm. d. s. potentia que est in substantia: nā potētia que est ad vbi nihil phibet in illis re-
periri: rō aut̄ qua pbat Auer. nō inesse potētia cōpositioni corporis celestis iphus est Aristo. 9.
meth. textu. 17. eterno; inquit nullū est in potentia: qā omnis potentia est p̄tradictionis. Qua
propter nō ad mentē Arist. mihi sentire vnr: qui dicunt coelū fm̄ dimidiū potētie: s. eius q̄ est
solūmō ad esse respicere intelligentiā: quā imaginari nō possint vnū fieri fm̄ esse ex intelligē-
tia & orbe nisi interueniat potētia: cū m̄ Auer. tā clara voce dixerit celum esse vitium ex se: mo-
tū ex se: & ex se intelligēs: nā vt diximus in qōne vtrū intelligentia det esse orbi, sic intelligētia
dat orbi esse & ei vnū vt non p̄ mediā potētia: sed ex se eterno sibi illū determinat alioquin
si orbis hēret potētia ad esse necessario potētia etiam ad nō esse haberet, nō est autem ima-
ginanda alia potētia q̄ aut ea que est in sub̄a, aut ea que est ad vbi: sed ea que est in sub̄a oīs est
p̄tradictionis: relinquit igit̄ vt in celo alia potētia repiri non possit q̄ ea que est in vbi.

Substantia
Natura.

In celo nō est
potentiam ad
substantiā fm̄
dimidium.

Et manifestum est etiam quod forma qua mouetur non est generis formarum quatuor elementorum: quoniam si esset aliquid generis illarum esset graue, aut leue & moueretur ex se per accidens vt declaratum est in octauo phisicorum.

Post probationem de toto habitam scilicet qd coelum non sit compositum ex materia & forma vt ista corruptibilia descendit ad partes primo ostendendo forma; coeli non esse generis alicuius formarum materialium. d. ostendit quale etiam sit subiectum istius forme: quia non est generis istorum subiectorum: non est autem forma qua coelum mouetur de genere istarum formarum materialium: quia aut esset elementaris vel complexionalis ab elementis proueniens: aut animalis addita complexioni elementorum: nō elementaris, quia omnis forma elementaris est grauis aut leuis, aut mixti in quo grauitas, aut leuitas predominat: quo dato sequitur celum esse graue aut leue: & sic mouebitur ex se per accidens sicut elementa que per se a generante mouentur per accidens ad motum medii, & dum medium scindunt licet per accidens moueantur ad motum medii: assimilantur tamen his que ex se mouentur: quia habent principium actiuum sui motus scilicet grauitatem & passiuum scilicet materiam: verum quia subiectum non est actu distinctum contra formam vt in animalibus: requirunt medium ad quorum motum moueantur: Sed declaratum est in .8. phi. motorem primum, neq; per se, neq; per accidens posse moueri: & qd motus coeli impossibile est vt fiat in medio sicut proiecta: nam talis motus non esset continuus, quia a pluribus motoribus proueniret.

Remanet igitur vt natura eius sit natura anime: sed quādo nos inspexerimus animalia que sunt hic: inueniemus duo principia duorum motuum: quorum alterū est principium motus recti scilicet motus ad inferius aut ad superius: & secundum est principium motus localis processiu: & inuenimus motum istum esse contrariū motui declinationis essentialis qui est in eo. Et ideo accidit ei fessitudo: & cogitur ad quietem: unde necesse est vt principium motus celestis corporis sit generis anime tantum: & qd motus quem habet circulariter sit motus proprie animæ secundum quod est anima.

Quia ratio Auero. est sillogismus diuisiuus destructiuus, omnis enim motus localis, aut est elementaris, aut animalis. Cum destructam fuit vt non sit elementaris: sequitur igitur vt sit animalis: quo habito remouens Auero. imperfectiones ab istorum animalium motu, & ea que principio motus localis per se insunt conseruans: demum ostendit motum coeli localem esse solius anime: dixit igitur quod considerantibus motum animalium que in nostro orbe degūt comprehenditur duplex motus principium illis inesse alterum quidem motus recti, alterum autem progressiu, qui quidem progressiuus vt in libello de motu animalium declaratur: ex pulsu & tractu compositus circularem imitatur, hii autem duo motus sicut & principia ipsa sibi repugnant, nam motus recti principium si sit graue finē intendit in centro sistere: ita vt partes equaliter centrum attingant: at motus progressiu principium nusquam ex se certum terminū querit. Sed circa centrum mouet iuxta omnem loci differentiam: & ideo motus progressiuus recto motui opponitur in animali: in quo hec duo contraria principia sunt copulata: ex qua repugnantia ortum habet fessitudo & labor: quare animal cogitur ad quietem: recte autem dixit cogitur quia anima ex se in actu proprio & opere semper esse cuperet: & ex se semper agit quātum non noxia corpora tardant: terreniq; hebetant artus moribundaq; membra. Cum igitur celestia corpora sempiterno motu regulariter moueantur. Sequitur vt principium eorum motus sit generis anime tantum: dico autem anime quia motus ille circularis est anime secundum quod anima cui quia libera est ab omni corporis defectu nihil obest repugnat ve quin motus sui eundem tenorem perpetuo obseruet. **S**ed illud non ommissum considerare: quomodo animal cum vnum sit in se repugnantia motus principia contineat, est autem vnum per formam quapropter Aristo. in secundo de anima dixit non esse querendā causam cur ex anima & corpore fiat vnum sicut neq; ex cera & figura. Hoc enim actus est illud vero potentia. **S**ed hoc miruz videri non debet si in animali quod plures in se complexiones compositionesq; comprehendit contrariorū motuū principia cōprehendant, cū i mixtis valde imperfectioribus elemēta que ad contrarios motus inclinant contineant: sed tñ sicut in vna forma mixti: ita in vno motu cōciliat, vno inquā sed nō simplici, sed fm simplex elementū predominans regulatus: sicut igitur in mixto in animato motus sit fm inclinationē forme que est vna

Quo animal
cuz vnum sit
in se repugnā
tia motus pri
cipia cōtineat.

que tñ fm illū motū dirigē qui elemento in ea dominanti conuenit. Si. n. solū elementū do-
minans moueret, aut motus non esset vnus, aut aliqua ex parte violentus. **C**Ita in animali
licet multiplex corporū compositio & diuersorū principiorum mouentium natura cōueniat
omnia tñ sicut sub actu anime manēt: ita animalē motum sortiunt, nec mirum si tot elemēto-
rum portiones mixtionēsq; sub animalis forma vniuntur: nam vt inquit Alex. in sua de anima
paraphrasi: forma perfectior magisq; composita & perfectius organum magisq; compositum
requirit: nam vt eius verba subiungam. Si naturale corpus compositum, & a simplicibus
corporibus diuersum gignatur complura simplicium corporum haberi subiecta necessa-
rium est: & multitudo per eam specierum que in eisdem corporibus est differentiam: multitu-
do est: atq; eam ob causam cum eiusmodi corpora que composita sunt velut plura & diuersa
specie subiecta sortiant: naturam quoq; & speciem distinctiorem habeant necesse est: quomo-
do presertim vnaqueq; natura ad cōmunez spēm in subiectis sibi corporibus aliquid conferre
videatur: quodam. n. modo species specierum & perfectio perfectionum fit eiusmodi species,
siue igitur sursum, siue deorsum, siue in dextrum, siue in sinistrum animal moueat & corpus iu-
xta animalem motuz moueri dicitur: quod si simpliciter animalis forma materie dominare
sicut celestis: nullo preterq; animali motu corpus moueri posset: sed talis tantaq; anime pfectio
ab agente extrinseco & celesti virtute q̄si in extranea sede mediantibus corporeis qualitatibus
cōmunicata est: proinde simpliciter materie talis anima non predominatur: atq; cessante actu
primo: cum id quod subest immediate actum suum obtineat: p̄pterea fit vt anime virtute sub-
iectum non regulante illud fm naturalem inclinationem feratur: & cuz in tali subiecto anima
sit constituta: eius subiecti naturam sapiat necesse est: quamobrem duorum contrariorum mo-
tum diuersa principia simul iuncta continue pugnant: motus quidem animalis & corporis,
atq; is est naturalis mortalium animalium motus: laborioso motu moueri: p̄pterea non vere
animalia: nec eorū motus simpliciter anime attribuendus. Sed cœlum quod ex se animatū est
& iuxta anime desideriu; simpliciter disposituz sincero anime motu vniformiter eterneq; mo-
uetur: est autem anime essentialis motus: localis motus ab vno autem non prouenit nisi vnuz
itaq; celum solo motu locali mouetur, ex quo etiaz conuersum sequitur q̄ si solo motu locali
mouet q̄ solum in se anime principium obtineat: optime igitur Auer. censuit cuz dixit. Neces-
se est vt principium motus celestis corporis sit generis anime tantum.

CEt cum ita sit sequit q̄ illa natura est que facit ipsum esse corpus, neq; leue: neq;
graue, & moueri circulariter.

CQuia ab eodem principio subiectum habet & propriam operationem & naturam illi ope-
rationi conuenientem: illud igitur principium per quod corpus celeste circulariter mouetur:
facit ēt vt celū neq; graue: neq; leue sit: que natura circulari motui conuenit.

CEt animali quod est hic contingit non moueri circulariter: nisi quia eius anima
constituitur per corpus quod mouetur motu recto: & sic opponitur declinatio hic.
Sed quia aia que est in corpore celesti nō est innata moueri circulariter ab eo qd̄ est
innatum circulariter moueri: quia non est anima in eo vt in corpe graui aut leui: cū
ipsum moueatur ex se ab anima: ideo animam habet tantum: & nō habet aliud prin-
cipium: & quia mouetur circulariter scimus q̄ propriū illius anime fm q̄ est anima
est mouere circulariter. Natura igitur istius corporis non est nisi natura anime mo-
uentis in loco.

CAliquis dubitare potuisset hoc modo: si anima est que constituit corpus vt neq; graue sit,
aut leue: & causa est vt circulariter moueatur: cur isthec animalia nra nō mouētur circulariter,
ratio est quia eorum anime constituuntur per corpus quod recte mouetur quapropter naturā
subiecti ex parte aliqua sequantur necesse est: subiectum autem iuxta elementum predominās
inclinat: vel sursum, vel deorsum, quapropter in animali reperitur inclinatio corporis: anime
appetitui opposita: in corpore autem celesti non est ita quia ab anima subiectum dependet
non a subiecto anima, nam tale animal ex se mouetur: iuxta exigentiam solius forme & cuz ita
sit animam habet solummodo & nō aliud sui motus principiu; non enim ex se simplr moue-
ret: quapp ex effectu arguētes cognoscere possumus p̄priū illius aie esse circulariter mouere,
& cum natura subiecti sit illius forma, natura corporis celestis nihil aliud est quam natura ani-
me mouentis in loco: non sic igitur natura coeli est anima: vt actum habeat proprium cœlum
& substantiam sine circulari motu: sed substantiam habet iuxta modū fm quē vniē intelligētiē

Herba alexā.

Quod celesti
substantia per
motum consti-
tuatur.

vnitur autem intelligentie nulla mediante potentia: cum vero operatio sit perfectio forme: ita vnit sue forme celum, vt per operationem cum ea substantietur: & coeli substantia est circulariter ab intelligentia moueri: quod si a coelo circularem auferas motum coeli sublata natura fuerit. Non enim sicut alia corpora materiam habet, vnde potentiam huc vel illuc mouendi obtineat. ¶ Sed vt in destruc. destruc. disputatione tertia in solu. 10. & 11. dubii inquit Auerro. philosophi opinati sunt quod sunt aliqua entia quarum definitiones substantiales consistunt in motu sicut vetus & alie res, & quod coeli & inferiores res sunt de hoc genere. scilicet sunt de entibus quorum esse consistat in motu: & infra sic inquit & radix huius est quod esse corporum supercelestium consistit in motu. Et ideo dans motum est secundum veritatem dans esse: & ideo in presenti etiam parte Auerro. optine naturam corporum celestium explicauit cum dixit nihil aliud esse quam naturam anime mouentis in loco exprimens actum anime mouentis. Sic igitur est Auer. 4. coeli. 24. terminus generationis elementorum est esse sursum aut deorsum ex quibus elementorum substantia & ratio constituitur ita coeli actus substantialis est circulari motui coniunctus.

¶ Sed quia natura corporis est alia a natura anime: quia est compositum sine dubio ex mouente & moto: & necesse est mouens & motum esse diuersa necesse est considerare de natura illius corporis.

¶ Hic de tertio quod relinquebatur determinat. scilicet de materia coeli que est motum: determinauit. n. de toto cum dixit non esse compositum sicut generabilia & corruptibilia: determinauit deinde de forma que est anima: nunc autem necesse est determinare de natura corporis ratio est, quia corpus celeste est compositum ex mouente & moto: que sunt diuersa: & alia est natura anime a natura corporis: licet autem natura corporis a natura anime secundum rationem sit diuersa: imo ratione qua hec mouens illud motum aliquantulum opposita ab anima tamen coelum habet quod corpus sit, actumque quo mobile existit: & ea oppositio non simpliciter est oppositio: sed quanta esse potest inter mouens & motum: quod iuxta appetitum motoris mouetur: nec enim velocius: neque tardius cupit moueri: & ideo talis proportio dicitur indiuisibilis.

¶ Et quia declaratum est hoc corpus esse ingenerabile & incorruptibile apparet quod est necesse vt sit corpus simplex non compositum ex materia & forma: & quia est indiuiduum demonstratum & ens demonstratum in actu & habens vnam figuram in actu: & omnia ista sunt in corpore propter materiam: & sunt in materia propter formam necesse est vt hoc corpus celeste sit materia animalium celestium que mouentur circulariter ex se: & vt sit perfectius modis ceteris materie: & hoc quia non est in eo de potentiis nisi potentia in loco: & de motu locali nobilior omnibus scilicet circularis: quemadmodum habet nobilissimam & perfectissimam figuram scilicet sphericam.

¶ Duo de corpore celesti declarat in presenti parte: primum quod sit corpus simplex: alterum quod sit materia animalium celestium. Primum ex eo manifestum est: quia impossibile est aliquid tam mouens quam motum mouere, aut moueri eterno si compositum sit ex materia & forma, vt declarat 8. phi. quia igitur celeste corpus eternum est: necesse est vt sit corpus simplex. Secundum autem sic manifestatur: nam vbi est reperire indiuiduum manifestum sensui & ipso actu manifesta demonstratum: & figuram terminatam habens ibi etiam est materiam reperire: materia. n. vt dicitur ab Auer. 12. metha. textu & commento. 14. est secundum quod sentitur: & forma est quod intelligitur. Sentitur autem per accidentia que in ea resident: accidentia enim & quecumque in compositis sentiuntur: ideo sentiuntur quia in materia terminata existunt: & vbi non est materia illud neque per se sentitur: neque vllum recipit accidentis genus: propterea Auer. 12. metha. commento. 25. inquit & sciendum est quod substantie sunt duobus modis: modus vnus in quo impossibile est fugere accidentia: & alius est sine aliquo accidente. Primus autem est visibile. Secundus autem intelligibile: sensibile autem habet materiam, intelligibile caret: hec. n. est forme conditio & genus, vt quam apud intellectum vniuersaliter indiuisibiliterque representat perfectionem: eandem a primo deficiens gradu limitate diuisibiliterque per accidentia in subiecta materia exprimere conetur, est igitur a forma in materia perfectio & intelligibilitas: a materia vero in forma defectus: & pro intelligibilitate: incerta per sensus comprehensibilitas: quod nisi materia foret nihil sensu: sed omnia intellectu comprehenderentur: quapropter est apud Arist. primo coeli. 90. qui dicit coelum dicit formam: qui vero hoc coelum materiam, quapropter conuenienter hic Auer. d. & quia est indiuiduum demonstratum &c. Et omnia ista sunt in corpore propter materiam: & sunt in materia propter

formam: nam materia est gratia forme, & qualiscunq; ista perfectio sit est a forma in materia, (d. d. necesse est vt hoc corpus celeste sit materia animalium) id est quia accidentia testantur super materia, & materia talis est per accidentia cuiusmodi est eorū cuius gratia insunt forma; in corpe autē celesti sunt figura & motus circularis que attestant super natura anime abstracte, igitur necesse est vt hoc corpus sit materia animalium celestium. d. cepit narrare huius materie nam q̄ sit aliis p̄fectior & dixit (& vt sit p̄fectius & c.) qđ ex tribus declarat primo ex potētia ad vbi que reperitur in tali corpore: huiusmodi. n. potentia est prestantior potentia que est ad eē & non esse: nam hec machinatur ad interitum & corruptionem; illa vero nihil aufert de substantia. Secundo idem ex motu locali circulari declarat qui est super omnes motus nobilissimus, igitur eius etiam subiectum erit nobilissimum, nam nobilioris motus nobilior quoq; debet eē subiectum: demū ex figura que tali corpori inest, nam figura circularis vt primo coeli declarat prima est figurarū; quia simplicissima est: perfectissimaq; quia finita est ex se & infinite similis: & est nobilissima, quia corporis nobilissimi. s. coeli naturam consequitur.

¶ Et quia declaratum est de formis celestibus ipsas non habere constitutionem p̄ corpora celestia. Nam si haberent: tunc mouerentur ex se per accidens: & indigerēt moto ex se primo essentialiter: declaratum est. n. in octauo phi. q̄ mota ex se q̄ sunt hic vna essentia in specie: reducuntur necessario ad motum essentialiter & mouens & q̄ sit compositum ex vno mouente & vno moto primo: & qđ illud mouens non sit potentia in corpore omnino: videtur q̄ forme corporum celestium, & maxime forma vltimi continentis sit quodāmodo anima: scilicet propter appetitum existentem in eo & propter mouere sit quodāmodo intellectus: & sit forma simpliciter p̄ quam animal celeste componitur ex vno mouente & vno moto.

¶ Quod supra vniuersaliter imperfecte q̄ de natura forme celestis declarauit: nunc distincte p̄fecte q̄ vult absoluere: declaratum est. n. solūmodo formā coeli esse generis anime: nunc autem vult ostendere qualis sit hec anima & quas ex virtutibus anime habeat: ex hoc. n. distinctior de natura corporis celestis habebitur cognitio. Siquidem materia ad formam refertur: dicit igitur vt a textus vltima parte incipiam, q̄ forme corporum celestium & maxime forma vltimi continentis. s. octaue sphere: est quodāmodo anima: dicit autem quodāmodo: quia non est eius generis cuius sunt. He inferiorum animalium anime quas nos simpliciter animas dicimus: vt animalium perfectiorū in quibus omnes anime potentie reperiunt: anime autem celorum de virtutibus anime non habent nisi appetitiuam & motiuā s̄m locum. Cum igitur corpora celestia maxime autem primum moueat propter amatum & desideratum necesse est vt habeat appetitum: dico autem maxime primum quia est maxime sui ipsius appetens & alia propter ipsum appetunt. Sicut etiaz diuino motu ab eo corripunt. d. d. (& propter mouere sit quodāmodo intellectus). i. motus corporum celestium testatur q̄ anime corpore celestium sint quodāmodo intellectus, dixit autem quodāmodo quia non cōmunicant nobiscum in eadem intelligenti ratione: motus autem corpore celestium multipliciter testatur: q̄ eorū forma sit intellectus: nam quia eternus est formam abstractā requirit, forma autē abstracta est intellectus quapropter & regulariter mouet & modo intellectiuo. s. non per aliquā partem organicā determinatam: (d. d. & est forma simplex & c.) quasi dicat licet celum habeat animam qua appetit & mouet: non tamen ea anima composita est & organica sicuti anime istorū animalium: sed est forma simplex ex qua animal celeste componit ex numero mouente & moto: qualiter autem in celesti corpore sit vnum mouens solūmodo & vnum motum postea declarat, verum quia hoc scilicet q̄ anime corporū celestium non habeant de viribus anime nisi appetitum & motiuū localiter, supponit q̄ anime celorum sint abstracte: ideo in textus initio resūmit q̄ nō sunt p̄stitute inesse p̄ subiectū: alioquin corpa celestia non eēt prima mota ex se, sed mouerentur ex se p̄ accidens sicut animalia hec subcelestia: ex quibus Arist. in. 8. phi. 46. pbauit deueniendum esse ad primum motum ex se eternum: nam cum isthec animalia essentiam specificam in successiua infinitorum indiuiduorū gnatione conseruent: non potest eterna illa successio, neq; ab omni ea turba seruari: quia non sunt simul indiuidua, neq; ab aliquo indiuiduo, neq; a parte, relinquē igitur vt aliquod sit motum ex se perpetuum a quo sempiterna illa successio conseruetur: & Auer. in cōmento ostendit non solum propter motum, sed etiam propter esse istorū inferiorum deueniendum esse ad aliquod primum ex se motū: atq; id propter animalia, & ex putredine, & per propagationem genita comprobauit: cum hec quidem temperiem quandam

calorum in gnatione requirant, ea vero in statutis anni temporibus per accessum recessumque solis intereant & generentur: vt ibi est ab Auer. videre.

CEcontrario de animalibus que sunt hic: apparet. n. q. mouens componit ex duobus mouentibus: ex anima videlicet & re desiderata extrinsecus mouente animam: & ideo motum inuenitur in eis compositum non simplex.

Quia in calce superioris textus dixerat animal celeste componi ex vno mouente & vno moto; nunc declarat qualiter hoc non reperitur in istis animalibus, in quibus mouens primū componit ex anima & re desiderata: que extrinsecus animam mouet: quod in formis celestibus non verificat. idem. n. est efficiens forma & finis: mouet. n. intelligentia celum, cuius forma est intrinseca sui ipsius gratia, vt sit in nobilissima perfectione: non. n. extrinsecus ab aliqua re transmutari potest: & deus qui forte finis extrinsecus videretur: non illi est extrinsecus: immo vniuscuiusque intelligentie substantia; iuxta diuersos gradus perficiens, at subcelestia animalia ab appetibili exteriori mouentur: quod desiderium in eorum anima generat rei extrinsecus potiunde: & ideo dicitur ab Auer. in anima effectiue mouere: improprie tamen vt arist. inquit in primo de generatione textu. s. s. est inquit factio: vnde principium motus: cuius autē gratia non actiuū: nam sanitas non factiuum est nisi per methaphoram: sed dicitur effectiue mouere propter desiderium quod gratia finis extrinseci excitat, in quo quia bonū & perfectio reperitur: que sunt in ratione finis precipua, propterea dicitur balneum in anima mouere vt efficiens, extra autē vt finis: (d. d. & ideo motum inuenit in eis & c.) quia motum refert ad mouens, sicut mouens est compositum, ita & motum esse debet, & ideo in animalibus mortalibus motum est compositum non simplex: nam anima concupiscibilis est mota ab appetibili, corpus autem ab anima & ita sunt duo mota, anima. s. & corpus, posset tamen aliter deductio hec declarari, vt. s. ostendatur compositio corporis compositi ita vt compositio non referatur ad animā que mouet ab appetibili & subinde corpus mouet: sed ad corpus solūmodo, nam bene sequitur ex quo animalia ista mouentur ab appetibili extrinseco quod habent corpus compositum ex materia & forma a re extrinseca transmutabile cum qua conuenit: cuius veritatis signum quod anima que ab extrinsecis non mouetur, habet corpus simplex non transmutabile quod notauit Auer. in. 8. phi. cōmento. s. i. in fine vbi inquit inuolutis quidem verbis: & debes scire quod non intēdebat quod motus eius qui est per accidens. s. motoris qui mouetur in animali a causis extrinsecis est motus eius in loco propter motum sui subiecti. s. corporis: sed intēdebat quod motus eius a causis extrinsecis est propter motum sui subiecti ab eis non in loco & c. vbi Auer. duplicē innuit accidentalitatem anime: tū quidē ad motū locale subiecti: tū vero quia anime accidit moueri ab extrinsecis merito subiecti quod ab eis alterat: vt in nutritione apparet: & in obiectis aliare potentiare vt generatiue a quibus animam necesse est pati propter cōmunitatem quam cū corpore habet: sequitur igitur vt sicut mouens est compositum: ita debeat esse motum. Ex quibus facile ostendi potest quia animalia nostra hec ex se moueri dicant id improprie de eis dici, ex se. n. moueri proprie dicuntur que ab anima sola mouent: talia autē; vnico motu mouentur locali. s. qui est anime proprius, ab vno. n. non puenit nisi vnum: & ideo que pure ab anima mouentur semper localiter mouentur: terrene igitur animalia quandoque mouent: & quiescunt quandoque quia eorum motus non a sola est aia: sed ab extrinseco appetibili iuxta eius desiderium & consequutionem mouentur & quiescunt: ob id Arist. 8. phi. s. i. textu de his animalibus loquens sic inquit. Hoc autem oportet accipere quoniam per vnum motum ipsa mouentur: & quod per hunc non proprie quod Auer. in cōmento manifestius expressit.

Corpus autem celeste est quasi materia istius forme abstracte: quia est materia existens in actu: & ideo non assimilatur materie nisi in hoc tantum: quia est materia fixa ad recipiendum formam: & ideo dignius dicitur subiectū quā materia: materia enim que est hic: dicitur materia quia est in potentia forma in eo fixa: & dicitur subiectum quia est fixa forme & fit compositum ex materia & forma.

Quia supradixerat motum esse compositum in animalibus que ab extrinseco transmutant in presenti parte declarat qualiter se habeat motus in animalibus celestibus, & quomodo corpus celeste intelligentie dicatur subiectus: & inquit quod corpus celeste est quasi materia istius forme abstracte, & rationem assignat cur vere non sit materia sed quasi: quia est materia existens in actu: & quia ista sibi pugnare videntur quod sit materia & sit in actu: subiūgit quid habet quo cōueniat cum materia: & quo differat, in hoc. n. solum materie assimilatur, quia est affixa forme

& eam recipit vel ut vno verbo dicam quæ est in qua est forma eo modo quo esse in materia forme conuenit abstracte: & ideo dignius dicitur subiectum: nam subiectum est: ut inquit the- mistius in sua de materia digressionem primi phi. cum potentia & priuatione amittit & formam re- cepit: materia vero ubi cum priuatione habet potentiam ad formam que postea fit in ea fixa: si igitur a celesti corpore semoueamus priuationem & potentiam & præ generationem rema- nebit ratio subiecti solūmodo ut. s. ex se sue forme est iunctum quam habet eterno.

¶ Et videtur quod ad esse corporis celestis non sit necessaria eius forma sicut est dispo- sitio in corporibus animalium que sunt hic: in animalibus enim que sunt hic animæ eorum videntur necessarie pro esse corporum eorum: quia non saluarentur anima- lia nisi per sensibilem animam & imaginatiuam: corpus autem celeste cum sit sim- plex & non transmutabile ab aliquo extrinseco non indiget in suo esse anima sensibi- li aut imaginatiua: sed tantum indiget anima mouente ipsum in loco semper & vir- tute que non sit corpus, nec in corpore ad largiendum ipsi permanentiam eternam & motum eternum qui non habet principium neque finem.

¶ Ut manifestius intelligatur qualis sit intelligentie ad suum orbem unio & ad quid: cum supra- dictum fuerit cælum non esse compositum nec habere potentiam ad esse vel non esse: quapro- pter aliquis posset existimare cælo non opus fore intelligentiam: ideo in presenti parte ostendit ipsum non indigere anima sicut istorum animalium corpora: que quidem quia a contrariis offensibilia sunt: ideo pro ipsorum salute requirunt animam sensibilem & imaginatiuam: sen- sibilem quidem ut presentia vitent nocumenta: imaginatiuam vero ut ad absentia cibaria mo- ueantur, vel ad alia que ab ipsis appetuntur: at corpus celeste simplex est nulli offense expositus, quapropter non sibi ea de causa virtute sensitua aut imaginatiua est opus. Sed cum necesse sit omne quod mouetur ab altero moueri indiget anima ipsum in loco mouente: & virtute que neque corpus sit, neque corporea: que sibi permanentiam eternam motumque largiatur eternum: cur autem indigeat virtute permanentiam eternam largiente in parte sequenti declarat & d.

¶ Et debes scire quod istud corpus celeste non indiget virtute mouente semper in loco tantum. Sed virtute largiente in se & sua substantia permanentiam eternam: quoniam & si simplex sit, & non habet in se potentiam ad corruptionem: tamen est finite actio- nis necessario: quia est finitarum dimensionum & terminatarum superficie continen- te ipsum & omne tale cum intellectus posuerit ipsum existens per se absque eo quod aliud largiatur ipsi permanentiam & eternitatem: necesse est ut ita sit de finitate sue perma- nentie sicut est de finitate sue actionis: & ideo necesse est in intellectu esse potentiam largientem ipsi permanentiam eternam: quemadmodum largitur ipsi motum pro- prium eternum.

¶ Illud valde abstrusum erat & intellectu difficile, si corpus celeste simplex est non generabile aut corruptibile: quid sibi forma opus est a qua permanentiam eternam recipiat: propterea in- quit non solum indigere virtute semper localiter mouente quod quidem non declarat: cum ex. 7. & 8. phi. manifestum sit: sed virtute largiente in se. i. in ipso in intrinsecus: quod sequen- ter exponit: & in eius substantia sempiternam consistentiam: cuius rationem assignat: nam hoc corpus simplex sit & ex sui natura non habeat ad corruptionem potentiam: tamen est ter- minati & finiti actus necessario: ratio quia cum intellectus corpus ipsum secundum se considerauerit id est absque eo quod sit intelligentie subiectum, sicut est terminatum propria figura & superficie ipsum continente: ita est finite durationis: nam ut in. 8. phi. fuit declaratum cuiuslibet corporis finiti potentia est finita, cui legi etiam corpus celeste debetur: ut solitarie ab intellectu consideratur sicut mathe. per ablationem considerant: hec enim est corporis ratio in eo quod corpus ut fini- tum sit, & ideo cum ipsum tali modo acceperimus absque intelligentia: que ei permanentiam eternitatemque largiatur necesse est ut ita sit de finitate sue permanentie sicut est de finitate sue actionis: nam ut in. 12. metha. commento. 41. ex sententia themistii declarat. Corpora. n. stellarum quia existit in eis aliquid in potentia secundum hoc potentie eorum sunt finite, in qualibet. n. hora ex- stant in alio loco: quandoque igitur sunt hic, quandoque illic, & ista loca sunt quasi vltima motus & impossibile est in aliquo existente in potentia cum post peruenit ad actum quem intendit ut non sit ei vltimum & eternum: causa autem in qua nulla potentia existit semper est in actu, & nunquam diuersatur in vna hora post aliam, sicut igitur actio que est motus quantum est merito isto

rum corporis finita est: & ita est de permanentia ipsorum cum considerata fuerint absque intelligentia: & ideo necesse est in intellectu esse potentiam largientem illis permanentiam eternam quemadmodum largitur motum proprium eternum. Non tamen ex his aliquis accipiat celum ex se corruptibile esse, & ab alio eternitatem acquirere: non enim dicimus celum habere in se principium corruptionis: sed quia ab intellectu secundum se & propriam sui rationem consideratum finitatem habet, licet in re impossibile sit ipsum finire: multa enim mathematica considerant secundum se que naturalis ostendit impossibilia inuicem separari: ut superius etiam declarauimus ex sententia Auer. in ca. quodam qui in arabico adiunctus est libello de substantia orbis, ubi Auer. in hac difficultate sese Alexan. & Auicen. reconciliat.

Et non tantum hoc sed necesse est hic esse virtutem: que largitur ei motum proprium siue actionem que est eternitas inter ceteros motus: scilicet motum localem in circuitu & figuram propriam isti motui scilicet sphericam & mensuram propriam unicuique illorum corporum & conuenientiam inter ea ad inuicem in ordine & quantitate: ita quod ex omnibus perficitur vnus actus. scilicet totus mundus.

Cum ostendit quod habet celum ab intelligentia permanentiam eternam; quod & si de qua libet intelligentia verum sit: precipue tamen de prima prosequitur in presenti parte reliqua de clarare que largitur prima forma ipsi celo: ultra enim permanentiam largitur motum proprium & qualis sit iste motus exponens subiungit siue actionem; que est eternitas inter ceteros motus: scilicet motum localem in circuitu: est autem eternum ut Aristot. in primo coeli. 100. declarat finis continens vniuscuiusque vite tempus cuius nihil extra est secundum naturam: sicut autem extra celum nihil est ita extra eius eternum motum nulla est duratio sed omnium periodi coeli motu terminantur: est igitur circularis motus coeli eternus: & illi proprie ab intelligentia est derivatus: est enim ut Aristot. inquit secundo coeli. 17. dei actio immortalitas: hec autem est ad se ipsum sempiterna vita: quapropter subiungit ibi philosophus itaque necesse est deo motum sempiternum existere: quod optime sequitur: quia in eternis sicut posse & esse idem sunt: ita actus secundus exterior non separatur a primo: itaque sicut dei actio est sempiterna vita: ita celum eterno tempore mouet, assequitur autem celum sempiternitatem apte per circulares motus: quia sicut actio dei est vita eterna ad seipsum: ita id celum per motum circulares assequitur qui est reditus ab eodem in idem sempiternus: dans igitur deus celo motum localem in circuitu dat actionem que est eternitas: & quia figura est propter operationem dat etiam figuram propriam isti motui. scilicet sphericam: & quia sicut dicitur ab Auerro. secundo coeli. 42. & 71. commento oportet existimare omnia corpora celestia esse inuicem iuncta maiori colligatione quam sint membra in aliquo istorum animalium ad vniam communem operationem que est constitutio & conseruatio vniuersi ad quam requiritur vniuscuiusque partis propria mensura & proportio. Ideo hec prima forma largitur etiam mensuram propriam unicuique illorum corporum & conuenientiam inter ea ad inuicem in ordine & quantitate: ita quod ex omnibus perficitur vnus actus. scilicet totus mundus.

Nulla enim differentia est inter indigentiam virtutis actiue in corpore: & in omni corpore aut in vno corpore composito ex corporibus simplicibus huiusmodi: & in differenter siue illud corpus fuerit generatum siue non generatum: vnde videmus celum habere vniam virtutem non tantum mouentem omnia: sed agentem & conseruantem: sicut est dispositio in corpore hominis & in corpore facto propter finem proprium. Finis enim significat agens significatione necessaria: sicut motum significat mouens.

Quia ea que in textu superiori dicta fuere aliquis credere posset non verificari nisi in corporibus compositis & generabilibus: ideo volens hanc deceptionem remouere ostendit nullam esse differentiam quo ad hoc ut forma que est virtus actiua requiratur in corporibus, siue fuerint simplicia siue composita: siue genita, siue non genita: & cum ita sit quod omne corpus indiget ista virtute: videmus celum habere virtutem seu potentiam non tantum mouentem omnia quod quidem ad ea que infra celum sunt materialia refertur: sed agentem & conseruantem, quod quidem respectu ipsiusmet coeli verificatur: quod consequenter exemplificat sicut inquit, est dispositio in corpore hominis: & in corpore facto propter finem proprium: manifestum est enim in talibus requiri formam & efficientem & finem: sed non contentus exemplo rationem subiunxit quia finis significat causam agentem actione necessaria: sicut motum significat mouens: impossibile enim est esse finem nisi aliquod agens ipsum efficiat sicut impossibile est esse motum

mouens presupponatur. ¶ Sed ex Auer. dictis aliquis dubitauerit coelum quod eternū est cām habere efficientem quod inconueniens videtur: quomodo. n. quod materia caret & potētia essentiali potest habere agens: ratio certe agentis est vt transferat de potentia ad actum. Sed in coelo non est potentia ad esse vel nō esse: generare. n. & corrumpere ē: ergo non habet agēs: sed coelum habet eo modo agens quo habet potentiam: coeli autem natura est subiectum motus intelligentie: mouentis in loco: sicut aut in natura celi est motus circularis: ita est potentia ad vbi: intelligentia igitur mouens coelum est illius efficiens: & dans coelo motum dat ei substantiam: nam coelorum diffinitiones substantiales in motu consistunt: & hec est radix vt inqt Auer. disputatione tertia destruc: quare habeat celestia corpora agens: nam esse corporum supercelestium consistit in motu: & ideo dans motum est fm veritatem dans esse. Sed tamen sunt natura incorruptibilia, quia causis carent corruptionis: nec magis possibile est coeluz corrumpi q̄ colorem audiri: que vero eterna impossibile sit cām habere efficiente; in quesito de efficientia mundi late declarauit.

An celum habeat efficiens.

¶ Sed in genere agentium quoddam est prius tempore acto: & omne quod fit in sphaera istius mundi est istius agētis & istius acti: quoddam est prius natura: sicut est dispositio temporis cum orbe: & agentis cum orbe. s. facientis ipsum in dispositionibus necessariis in inueniendo finem ob quem fuit.

¶ Quia difficile erat videre quomodo coelum quod eternum est possit habere agens eo magis quod oportet vt illam rem antecedit priuatio cuius dicitur esse agens: ideo Auerro. dat distinctionem de agente. s. quoddam esse quod est prius tempore acto: vt sunt agentia hec corruptibilia: quoddam autem quod solūmodo natura precedit: vt est dispositio temporis cum orbe a quo dependet & intelligentie cum eodem orbe: cuius est agens: nam ipsuz in eis efficit dispositionibus que necessarie sunt vt orbis finem propriū assequatur: finis autem est ppria intelligentia cuius gratia mouetur, sed tamen quomodocunq; agens sit aliquam in subiecto presupponit priuationem & aliqualem ad esse exitum: & si hoc non esset: vt inquit Auerro. in destruc. dicere non possemus quomodo mundus habeat agēs: & ideo oportet vt semper sit adiutus priuationi: sicut est inesse motus qui semper indiget mouente.

¶ Et cum ignorauerunt hoc quiddam esse de opinione Aristo. dixerunt ipsum nō dicere causam agētem vniuersum: sed causam mouentē tm̄: & illud fuit valde absurdum: & non est dubium in hoc quod agens ipsum est mouēs ipsum: quod enim mouet ipsum motu illi proprio est illud quod largitur illi primo dispositiones p̄ quas acquirit motum proprium.

¶ Ex dictis taxat illorum errorem, qui putauerunt deum celorum & vniuersi esse causam mouentem solūmodo: & non agentem. i. a quo hec solūmodo penderent quo ad motū nō quo ad esse & sbam: quod ipse hoc modo reprobat: nam cum coelum & vniuersa que in eo continentur sint inesse per motum constituta & eorum perfectio sit cum motu: ergo dans motum dat esse & mouens est efficiens: nam quod coelum mouet motu illi proprio sicut dat actione; & finem ita largitur dispositiones primo per quas acquirit motum proprium: hec aut est agētis conditio. s. dare formam & accidentia propter formam consequentia.

¶ Et hec est uirtus illa quam laudauit aristo. in multis locis sui libri de coelo & indicat ipsam: esse coelo nobiliorem & altiolem.

¶ Vt ea que de forma coeli dixit auctoritatem Aristo. firmet dicit q̄ ista forma a qua celū mouetur & recipit permanentiam eternam est ea uirtus quā laudauit Aristo. in suis libris de coelo tam in secundo vbi perquirē cū est q̄ alia pluribus alia paucioribus lationibus celestia corpora mouent: alia vero perfectam & nobilitatē sine actione cōsequunt: tū vero primo coeli. 100. textu vbi laudat eas que extra coelum sunt intelligētias: quia in alterabiles impassibiles optimā vitam degentes vnde aliis deriuatum est esse & viuere hiis quidem clarius: his vero obscurius atq; hoc illud diuinum est cui omnes locum in coelo attribuunt.

¶ Et iam induxit nos amor explanandi hoc facere digressionem a p̄cipali. s. a declaratione corporis celestis: quod est de celo tanq̄ corpus de animali. Dicimus igit q̄ corpus celeste communicat cum corporibus generabilibus & corruptibilibus in hoc quod est ex tribus dimensionibus & est substantia recipiens dimensiones: & q̄ utraq; substantia non est sine dimensionibus.

Excusat Auerro. sese q̄ cum proposito foret determinare de m̄a & de forma corporis celestis digressus sit in disputationē de eius efficientia: nam desideriu3 explanandi quesiti huius veritatem a principali proposito ipsum deflexit: igitur ad principale propositum reuertendo aggreditur huius capituli secundam partē principalē: in qua ostendit conuenientiā quam habent in accidentibus corpora celestia cum ipsis inferioribus, & incipiens a dimensionibus corporis inquit: primo conuenire corpus celeste cum istis materialibus: quia sicut hec ita ipsum ex tribus dimensionibus constituit: & quia forma corporis est accidens: ideo in corpore celesti est substantia recipiens has dimensiones: demuz quēadmodum hōe subcelestium substantia nunq̄ a dimensionibus est libera nuda ve: ita corpora celestia nunquā sunt sine dimensionibus.

Sed inuenimus substantiam deferentem dimensiones, & dimensiones in corpore generabili & corruptibili vel corporibus generabilibus & corruptibilibus eadē numero in potentia: non easdem in actu. s. q̄ dimensiones omnes cōmunes omnibus corporibus generabilibus sunt eodem modo in potentia quia inuenimus idem corpus transferri de forma in formam, & ex dimensionibus in dimensiones alias in actu v. g. q̄ corpus quod est aer transfertur in corpus quod est ignis. Si igitur hoc corpus quod est cōmune forme aeris & ignis esset idem numero in actu: tunc forma esset accidens: & si essent duo in actu: & transmutaretur vnum in alterum: necesse esset corporeitatē destrui de corpe corrupto ad nō corpus & corporeitatē ḡnatam ḡnari ex non corpe qd̄ est impossibile vnde necesse est eas h̄re naturā corporalē sibi cōmunē querendū est igitur vtrū illa sit una aut plures: & si una vtrū vna potentia aut actu & si plures similiter: cogimur igitur ponere vnam in potentia & plures in potentia.

Ponit differentiam inter dimensiones generabilium & corporum eternorū: nam dimēiones generabilium sunt eodem numero in potentia: dico easdem numero in potentia eo mō quo materiam primam eandem numero dicimus: neq̄. n. vna est neq̄ plures: quia nullam h̄ intentionem per quā sit vna, neq̄ est per se diuisa pluribus formis vt non sit vna sed vna est p̄ priuationem formarū omnium, plures vero quia est in potentia ad omnes formas: sic forma corporis nec vna, nec plures existit, quia certam figuram aut certum non habet terminū. Sed vna est per priuationem omnium terminorum, plures vero quia est in potentia ad quoscūq̄ terminos: q̄ aut ita sit tum sensu ipso & experimento: tum ratione ostendit: sensu quide3 quia manifestum est idem corpus ex vna forma in actu ad aliam transferri: ratione autē quia si corpus huic transmutationi subiectum esset in actu: vel haberet cōmunem actū vel essent duo corpora sibi in actu opposita: non primum quia transmutatio in formis que adueniret esset accidens quicūq̄ sit ille actus: vt supra ostendimus: si vero sint oppositi actus necesse esset corporeitatem destrui: quia in vnus oppositu aduentu alterum deletur: & ita aliqua substantia sensibilis esset non corpus & ex non corpore generaretur: nam omnis transmutatio est hoc mō ex opposito in oppositum: & in vnus aduentu alterum corrumpit que omnia latius ca. superiori declarata fuere: necesse igitur est naturam ponere corporalem cōmune3: de qua adhuc querendum restabit vtrum sit vna vel plures, & hoc vel actu: vel potentia cum vero actu esse sit impossibile: relinquatur igitur vt sicut dictum est supra sit vna potentia per priuationem omnium & plures per potentiam quam ad omnes corporis terminos habet.

Declarabitur igitur s̄m hoc q̄ corpora que sunt hic generabilia & corruptibilia ipsa componantur ex substantia que est in potentia & dimensionibus existētibus in ea: que sunt in potentia: & ē q̄ illud corpus est vnū potētia: & multa potētia: & q̄ cū exit in actū erit materia in actu: vnde dicit arist. q̄ materia non habet esse in actu nisi s̄m q̄ v̄r: quēadmodū forma non habet esse in actu nisi s̄m quod intelligitur:

Reuertitur ad principale propositum concludendo, corpora corruptibilia componi q̄de3 ex substantia recipiente dimensiones, & ex dimensionibus: sed & substantiam recipientem: & dimensiones ipsas esse in potentia, & ideo cum tale corpus sub vno termino existens sit in potentia ad alium terminum vnum est in potentia, & in potentia plures: est aut in actu respectu certi termini quem habet respectu alicuius forme cuius est materia in actu, subiungit: d. ad hoc Arist. autoritatem. 12. metha. textu. 14. q̄ materia non habet esse in actu nisi s̄m q̄ videtur. i. materia nullum habet actum nisi eum quo sub accidentibus forme sentitur: ex quo apparet & ipsam habere esse ad aliud, nec actu intellectus posse attingi: cum nullum ex se habeat actum:

sed

Materia non
est in actu
nisi s̄m quod
videtur.

sed ut solū videat quē admodū forma nō hz esse in actu nisi s̄m qđ intelligit: nā forma in mā hz esse in potētia p̄stitūdo cōpositū: sed actus forme simplex est dū rōne a mā seiūcta p̄ intell̄m p̄cipit: alioqn in mā sumpta subm̄ p̄stituit & est mā in actu qđ si actum materie ad actū simplicis forme cōparemus tanto is est nobilior quanto intellectus sensum excellit qua de re retro etiāz verba fecimus ad que pro horum supplemento recurre.

C Corpus vero celeste cū nō trāsmutet s̄m subiectū necesse est cōponi ex substan-
tia in actu & dimētionibus in actu: & ideo est ingenerabile & incorruptibile: & cum
ita sit corpus celeste est materia recipiens formam cœli hoc modo qui declaratus
est de hac materia. s. de eius conuenientia cum materia generabili & corruptibili in
aliquo & diuersitate eius ab ea in aliquo. Nam utroq; etiā est materia s̄m qđ uidet̄
& similiter etiā s̄m qđ inuenitur in eis potentia ad motum in loco: & si in corpore
celesti non sit potentia ad transmutationem.

C Cū declarauit naturā corpis qđ repit̄ in corruptibilibus in p̄nti pte oñdit quā se habeat ad
corpa celestia: & sicut ibi oñdit ex ḡnatione & corruptione talē formā esse in potentia: ita hic
qđ careat potētia p̄bat qđ celestia corpa n̄ ḡnant̄ aut corrūpūt̄: & d. corpus vere celeste cū nō
transmutet̄ s̄m subm̄. i. iuxta p̄ditionē sub̄i, que est ut sit in potētia ad terminū transmutationis
necesse est cōponi ex sub̄a in actu & dimētionibus in actu. trāsmutatio. n. facit cognoscere ma-
teriā, cū igit̄ careat celoz̄ sub̄a trāsmutatione ad sub̄am igit̄ carebit ea materie p̄ditione: imo
natura qua trāsmutat̄ ad substantiā: ea est potentia igit̄ necesse est cōponi ex substantia in actu
& dimensionibus in actu: dimensionū. n. potētia mām insequit̄: cū vero hec sint ḡnationis &
corruptionis cāe erit ingēnabile & incorruptibile. Sed cū aliquo mō corpus celeste hēat mām
videre o; quā se ea mā sese hēat ad celestē formā: iō Auer. hoc primo oñdit. d. inducit signa ex
quibus p̄stat̄ in celo eē materiā, est aut̄ celi materia recipiēs forma hoc mō. s. s̄m qđ celū est sub-
iectū fixū & determinatū ex se. i. p̄ nullā potētiā ipsi intell̄ie: & ita simpl̄r intell̄ie additū ei qđ
obediens ut naturā intell̄ie pure imitē in q̄tū possibile est nihil de eius detrahēs p̄fectione: qđ
nō sit in mālibus accidit formis: nā subiectū p̄stitūtes inesse & ip̄e cōstituunt̄: & materie mer-
gunt̄ ita ut potētia materie inficiant̄ & vnū cum materiali subiecto euadāt: at intell̄ia suo nutu
celū mouēdo p̄stituit: cūq; hoc absq; vlla sit potētia ad esse: nā celū ex se semp̄ est vnitū intell̄ie
ideo verius d̄r subiectū qđ materia: qua in re cū materia ḡnabiliū puenit dū p̄stituta est sub forā
aliqua ad quā nō amplius hz potētiā sūme igit̄ materiā a forma p̄stitutā nō p̄stituentē formā,
que nunq; fuerit in potētia ad illā formā nec ad aliā potētiā optineat: talis inquā materia tota
erit vcto illius forme disposita: nā de p̄fectione eius nil detrahit, hec aut̄ est celestis corpis: nā qđ
ut inquit Auer. nihil est aliud qđ actus aīe mouentis in loco: sed p̄ter materie cōditionē quāz hz
in q̄tū est subiectū forme: sunt et̄ alie quibus materie simile: tū quidē s̄m qđ v̄r: celū. n. visibile
quāpp̄ Arist. primo cœli. 90. textu inquit: qui dicit hoc celū dicit materiā, qui vero celū formā
tū quia aliquo mō in celo potētia repit̄. s. ad vbi absq; hoc qđ sit in potētia ad substantiālē trans-
mutationē: sed neq; potētia ad vbi neq; esse visibile, vllō mō substantiālē transmutationē respi-
ciunt: nā celū nō est visibile colore qui eiusdē rōnis sit cū his mortaliū rerum coloribus qui ex
materie elementorūq; mixtione resultant, sed lumine quodā eterno quo celestia sidera fulgo-
re quodā ab oculis nostris p̄cipiuntur. S̄r potētia ad vbi nihil p̄ motū localē aufert de sub̄a
ideoq; celestia corpora eterno motu reuoluunt̄ absq; vlla substantie diminutione.

C Et sub̄ie ex̄ntes in substantiis ex̄ntibus in corpe celesti nō sunt potētia ad transmu-
tationē: ut sub̄ie ex̄ntes in substantiis ex̄ntibus in corpe ḡnabili & corruptibili: & simi-
liter est in corpore celesti: declaratum est. n. de eis eas esse conuenientes cum formis
generabilibus & corruptibilibus in aliquo & in aliquo differentes ab eis.

C Occasione eius quod dictum est in fine superioris textus. s. qđ in corpore celesti non sit potē-
tia ad transmutationē ostendit qđ id veruz sit & de partibus corporis celestis & de toto: verbis
sane barbare translatis & inuolutis: quoz̄ sensus est qđ substantie. i. forme existēt̄ es in substantiis. i.
subiectis vel materia existēte in corpibus celestibus nō sunt potētia ad transmutationē: ut sub-
stantie. i. forme existentes in substantiis. i. subiectis vel materia existentibus in corpore ḡnabili
& corruptibili: & idē iudiciū est de toto corpore celesti qđ supra declaratū est & i primo & in
hoc scdo ca. cū vidimus puenientiā & d̄iam substantiarū eternarū & corruptibiliū inuicem.

C Et ex hoc mō id qđ congregat̄ hic ex anima & corpe d̄r animal: cū hoc qđ illud
qđ cōgregat̄ illic ex corpe & aīa d̄r nō equiuoce aīal: sed s̄m prius & posteri⁹ & iō

neceffe est in talibus naturis ut prius sit causa posterioris ut dictum est de hac natura alibi: uerbi gratia illa que dicuntur calida sed diuersantur sicut magis & minus.

Propter convenientiam & distantiam que reperitur in celestibus & subcelestibus concludat aial sicut prius & posterius: in his & in illis reperiri: que autem sic se habent. scilicet prius & posterius. id quod est prius est causa posterioris, ut dictum est, tunc secundo tunc quarto methaphisicorum: & ideo principia substantie sunt principia aliorum predicamentorum ut dicitur in 12. methaphisicorum. & principia verissima que aliis veritatis causa existunt sicut primum calidum propter quod alia sunt calida: sicut igitur corpora celestia causa sunt horum animalium, ita ipsa magis sunt animalia.

Quoniam igitur celum componitur ex materia & forma sicut est dispositio in animalibus que sunt hic declaratum est. Amplius in quo conuenit forma istorum cum formis illorum & in quo differunt: & in quo differt ultimus motor istorum ab ultimo motore illorum. Remanet igitur declarare in quo differunt hec duo genera quo ad accidentia & in quo conueniunt.

Epilogat Auerroes que dicta sunt & per se patent & preponit determinare de accidentibus in quibus celestia corpora cum hiis mortalibus conueniunt: licet de aliquo accidente dictum sit. scilicet de forma corporis uerum quia illud accidens simul comprehendit substantiam. scilicet corpus celestium materiam & formam: propterea de eo simul cum accidentibus aliis non meminit.

Differunt in natura passiva que dicitur alteratio: & conueniunt sicut accidentia sicut que non transmutant substantiam: hec enim alteratio sicut que transmutat substantiam alterati: uidetur esse propria corporibus quorum substantie admiscetur potentie, & sunt corpora generabilia & corruptibilia. Accidentia uero que non transmutant substantiam deferentis sunt communia utriusque corpori.

Incipit ostendere distantiam corporum celestium in alteratione a corporibus generabilibus: & primo ponit distantiam & convenientiam que postea declarat: differunt quidem in natura passiva que dicitur alteratio: etenim cum corpora celestia habeant substantiam receptiuam que diuersat iuxta motus diuersitatem dicente philosopho in principio quinti philosophi. quod alterius & alterius motus alterum & alterum est mobile, istud substantiam quo ad naturam passivam a qualitatibus alterantibus differt a substantia receptiuo qualitatium celestium, appellauit autem tale substantiam materiam passivam in ordine ad passiones & passibiles qualitates sicut que substantiam est pati aptum naturam: conueniunt autem hec corpora celestia. scilicet & subcelestia in accidentibus per que non transmutant substantiam, alteratio autem per quam alterati substantia transmutat propria est corporum in quorum substantia potentia materiae occurrit, ea sunt omnia generabilia & corruptibilia: que autem accidentia deferentis substantiam non ledunt neque transmutant

utriusque corpori sunt communia. **Q**ua in re valde admiror quod accidentia substantiam corruptibilem in eternis nequeant reperiri: at que eternorum sunt & substantiam non transmutant et cum corruptibilibus maneat: deberent siquidem eterna natura corruptibile non proprie sicut neque corruptibilia eterna. An ea est superioris nature potentia, ut et inferioribus sese possit conicere & sicut inferiora hec regit atque preseruat sine ullo sui discrimine & damno ita inferiora hec accidentium que in ea sunt participia faciat: que potestas inferioribus corporibus haud concessa est. Vel non eiusdem rationis sunt que in superioribus & inferioribus corporibus reperuntur accidentia ut motus localis calor & lumen licet similia videantur: vel potius homini accidentia et distantia sunt ex sui natura ut tam in eternis quam in corruptibilibus corporibus reperiantur: ideo communia dicuntur: sed magis propria coeli censentur & illi primo competere: tunc quia in celo nulla alia reperuntur, tum quia natura celorum causa est istorum corporum inferiorum:

Et primum istorum est motus localis & diaphanitates: & qualitates que sequuntur ista. scilicet raritas & densitas: uidetur enim quod raritas & densitas cause sint fere diaphanitates & non diaphanitates. Sed tamen dicuntur utriusque in utroque corpore sicut prius & posterius: sicut dicitur corporeitas.

Incipit enumerare communia accidentia que in utroque corpore reperuntur: ponens primum motum localem. d. diaphanum, demum rarum & densum, potissime autem primum ponit motum localem: tunc quia maxime communis naturalibus & celestibus corporibus: nam ut primo coeli dicitur, omnia enim physica corpora & magnitudines sicut se ipsa mobilia esse dicimus sicut locum: tunc quia motus localis eorum est motuum primus & magis & intrinsecus nam sicut hunc solum ipsum seipsum mouere pertingit: est autem hic motus communis eternis & corruptibilibus, quia nihil aufert sicut se de substantia eius quod mouetur, prope philosophum in 8. philosophi. 59. textu inquit: sicut hunc solum non mutat esse sicut eius quod alteratur quodle, eius autem quod augetur aut decrementum patiens quantum, ratio autem est quia substantiam quod sicut hunc motum mouetur habet potentiam ad ubi solummodo: sicut que non sequitur transmutatio in substantiam. Secundum accidentis communis sunt diaphanitates: non dixit autem diaphanum: forte quia neque etiam in celo eodem modo reperitur: sed in luna alio modo, alio modo in aliis: quia ut infra dicitur forte corpora celestia

Et accidentia corruptibilia in eternis non reperiantur: sed bene eodum modo

diuersant in raritate & densitate: que sunt cause illuminationis & obscuritatis: hec non inueniant nisi in luna tñ: nā qua parte densior est minus diaphana minusq; lumen recipiens at stella densior est orbis & pars & magis lucida: & ideo forte subiunxit, vñ. n. q. raritas & densitas cā sint fere diaphanitatis & nō diaphanitatis, quia non precise pars densior est magis obscura & pars magis rara magis lucida: sed oppositum in luna & stellis apparet, in istis autē inferioribus ita videtur verificari sicut in partibus lune vt magis densius sit magis opacū & magis obscurū: raram autē purū & magis diaphanū: & ideo infra lunaz assimilauit nature terre, qā in ea sicut in terra densitas cā est opacitatis: vel dixit fere qā rarū & densum nō sunt vere diaphani & opaci cause, sed potius dispōnes ad diaphanū & obscurū. ¶ Appellat autē hic densum & rarū q̄litates nā & si in pdicamentis dicat q̄ relationē & partū ī loco positionē significāt ibi famose potius loquit, vel in cōpatione ad alias qualitates que puriori mō rōnē qualitatis pticipāt: s; tñ cū nā rari & densi p̄siderat sunt q̄litates p̄sequentes calidū & frigidū vt declarat ph̄ in. 4. phi. 84. & Auer. 7. phi. 15. inqt densitas & raritas sunt apud Arist. q̄litates seq̄ntes calidū & frigidū: & in. 2. de gñatione p̄mēto. 15. vñlum est inqt q̄ nō tacuit raritatē & densitatē nisi pp hoc q̄ sunt qualitates nō actiue p̄ntes calorē & frigus (.d. d. s; tñ dñr vtreq;). i. s; iste q̄litates. s. diaphanū & opacū, rarū & densum repiant in celo & in istis inferioribus nō tñ eadem rōne sed fm prius & posterius: nā diaphanū in celo sequit nām celi qd̄ est corpus neutrū in istis inferioribus: aque aut aeris nām, sicut rarū & densum insequunt calidū & frigidū: sed s; ita sit est tñ istoz ad superiora q̄ dā attributio sicut istorum corporum ad illa cum superiora sunt horum inferiorum causa & ille qualitates istarum & infra melius declarabitur.